
令和４年度石川県能登北部保健所運営協議会 議事録 

 

日 時：令和５年３月２日（木） 

１４：３０～１５：３０ 

場 所：奥能登行政センター４１会議室 

 

１ 開会（所長あいさつ） 

委員の皆様、お集まりいただき誠にありがとうございます。本日、ご出席の委員の皆

様方には日頃より各分野において、能登北部地域の保健、医療、救急、福祉、食育等に

多大なご尽力を頂いておりますことに感謝申し上げます。ありがとうございます。 

ここ数年は、新型コロナウイルスの感染拡大により保健所業務のうち感染症対策が取

り上げられることが多かったわけでございますが、保健所はその他にも、たばこや薬物

の害といった健康に関する知識の普及、栄養の改善に関する啓発、乳幼児等の保健、精

神保健、エイズ、結核、性感染症などの予防、食中毒の予防、廃棄物の処理などの環境

衛生、薬事に関すること、衛生上の試験及び検査など幅広い業務を行っております。 

本日それらの業務のうち、主だったものについて説明をさせていただきます。 

その後、委員の皆様方から保健所の業務に対し忌憚のないご意見をいただき、保健所

運営をよりよくしてまいりたいと考えておりますので、本日はどうぞよろしくお願いい

たします。 

 

２ 委員紹介及び保健所職員紹介 

 

３ 委員長選出 

 

４ 議 題（保健所から説明） 

（１）歯と口腔の健康づくり推進について（企画調整課） 

 

（２）最近の食中毒発生状況について（アニサキスによる食中毒）（食品保健課） 

 

（３）新型コロナウイルス感染症に関する動向について（健康推進課） 

 

（４）新型コロナウイルスにより亡くなられた方への対応の変更について（生活環境課） 

 

 

 



５ 質疑応答、保健所運営に係る意見、要望について 

（２）最近の食中毒発生状況について（アニサキスによる食中毒） 

  [委員] 

（アニサキス幼虫の死滅する温度である）マイナス２０℃というのは、一般の家庭

の冷蔵庫では可能なのか。 

[保健所] 

   最近の冷蔵庫は家庭用であっても、マイナス２０℃までいくものが多い。ただし、

家庭用の冷蔵庫は、業務用冷蔵庫より能力的に劣り、中心部までマイナス２０℃にな

るには２４時間では足りないかもしれない。 

 

６ 閉会（所長あいさつ） 

皆様ご存じのとおり、新型コロナウイルス感染者の数は減少してきているとはいえ新

型コロナウイルス感染症対応は、まだまだ楽観できないような状況です。 

従来どおりとはいかないながらも、地域の保健について、皆様のお知恵を拝借しなが

ら保健所のなすべきことをしっかりと行っていきたいというふうに考えております。 

引き続き保健所の運営にご協力いただきますことを、改めてお願い申し上げます。 

なお、新型コロナウイルスにかかわらず、今はインフルエンザにつきましても、石川県

では警報レベルというふうな形で感染者が増えておりますので、こちらにつきましても

皆様ご留意いただきますことをお願い申し上げて、閉会のごあいさつとさせていただき

ます。 


